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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá řízením redundantně poháněného paralelního

kinematického manipulátoru Sliding Star. V teoretické části je stručně popsán his-

torický vývoj paralelních robotů, stejně tak jako současné koncepty a jejich vyu-

žití. Dále jsou prezentovány metody pro kinematický a dynamický popis paralelních

mechanismů a uvedeny jsou metody pro jejich řízení. V praktické části je nejprve

vytvořen matematický popis laboratorního modelu Sliding Star, který je využit pro

zjištění pracovního prostoru, manipulovatelnosti apod. Dále je popsáno vytvoření

simulačního modelu a aplikace řízení typu Augmented PD Control a Computed-

torque Control v Simulinku. Nakonec je provedeno ověření funkčnosti těchto řídicích

schémat na laboratorním modelu Sliding Star.

Abstract

This master’s thesis deals with control of redundantly actuated parallel kinematic

manipulator Sliding Star. In theoretical part there is brief introduction to history

of parallel robots as well as current concepts and their usage in praxis. Methods

for kinematic and dynamic description of parallel mechanisms and their control are

described. Practical part contains mathematical description of laboratory model of

Sliding Star, which is used to find maximal workspace and evaluate dexterity of

mechanism etc. Then, simulation model is created and control schemes Augmented

PD Control and Computed-torque Control are applied in Simulink. At the end,

functionality of these control schemes is verified on laboratory model of Sliding

Star.
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Význam použitých symbolů

veličina význam rozměr

δ počet stupňů volnosti -

n počet fyzikálních souřadnic -
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Q(q, q̇) vektor zobecněných sil n

λ vektor Lagrangeových multiplikátorů r
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c vektor řídicích sil m

R(q) ortogonální doplněk matice J v nezávislých souřadnicích n× δ
M (q) matice hmotnosti v nezávislých souřadnicích δ × δ
C (q, q̇) matice Coriolisových a odstředivých sil v nezávislých

souřadnicích

δ × δ

Q(q, q̇) vektor zobecněných sil v nezávislých souřadnicích δ

A(q) část matice R odpovídající aktivním souřadnicím m× δ
NJ(q) ortogonální doplněk matice J v redundantních souřad-

nicích

n× n

P̃ (q) část matice NJ odpovídající pasivním souřadnicím (n−m)× n
Ã(q) část matice NJ odpovídající aktivním souřadnicím m× n
M̃ (q) matice hmotnosti v redundantních souřadnicích n× n
C̃ (q, q̇) matice Coriolisových a odstředivých sil v redundantních

souřadnicích

n× n
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veličina význam rozměr

Q̃(q, q̇) vektor zobecněných sil v redundantních souřadnicích n

Ã1 část matice Ã odpovídající výběru δ souřadnic pohonů δ × n
Ã2 zbývající část matice Ã po odtržení Ã1 (m− δ)× n

B pomocná matice, B =
(
ÃT

1

)+
ÃT

2 δ × (m− δ)

cred vektor řídicích sil po eliminaci nežádoucích účinků m

cq vektor řídicích sil transformovaných do nezávislých sou-

řadnic

δ

N (q, q̇) vektor shrnující síly v Lagrangeových rovnicích n

u vektor řídicích sil, u = Tc n

d vektor rušení v odvození CTC n

qd požadovaná poloha mechanismu n

e chyba polohy mechanismu, e = qd − q n

v řídicí funkce CTC n

w funkce rušení v CTC n

x vektor stavů systému při odvození CTC 2n

Kp matice proporčního zesílení APD - m× δ
CTC - m×m

Kd matice derivačního zesílení APD - m× δ
CTC - m×m
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Kapitola 1

Úvod

Tato diplomová práce je věnována paralelnímu robotu Sliding Star. Slovo „robotÿ

je v dnešní době hojně používané, avšak jeho definice je poměrně složitá.

Slovo „robotÿ bylo poprvé použito spisovatelem Karlem Čapkem v jeho hře

R.U.R, která měla premiéru roku 1921. Vymyslel ho však jeho bratr, Josef Čapek.

Označení „robotÿ je ve hře použito pro uměle sestrojené lidské pomocníky. Slovník

cizích slov uvádí definici „Zařízení, automaticky reagující na podněty okolí a sou-

časně na toto okolí zpětně působící.ÿ. Avšak oficiální definici robota uvádí norma

ISO 8373:2012: „Automaticky řízený, opětovně programovatelný, víceúčelový mani-

pulátor pro činnost ve třech nebo více osách, který může být buď pevně upevněn na

místě, nebo mobilní k užití v průmyslových automatických aplikacích.ÿ V Českém

jazyce je zvyklostí používat neživotný tvar slova „robotÿ pro průmyslové roboty,

zatímco životného tvaru pro inteligentní roboty s lidskými vlastnostmi. [1]

Již od pradávna se lidé snažili o ulehčení těžké monotónní práce. Představy o me-

chanických pomocnících sahají až do řecké mytologie, kdy si bůh Hefaistos vyráběl

mechanické sluhy. První návrhy robotů se objevují ve 4. stol. př. n. l., kdy Archytas

z Tarentu vymyslel mechanického ptáka poháněného parou. Kolem roku 1495, re-

nesanční vynálezce Leonardo da Vinci navrhl mechanického rytíře podobajícího se

člověku. [2]

Přestože první automatizace jednoúčelových strojů se objevuje v období průmys-

lové revoluce, kde byla realizovaná pomocí předloh, například ve formě děrných

štítků, rozvoj víceúčelových automatických průmyslových robotů nastal až ve druhé

polovině 20. století s rozvojem výpočetní techniky. Roku 1956 začali američtí inže-

nýři Georg Devol a Joseph Engelberger pracovat na číslicově řízeném a programova-

telném robotu nazvaném Ultimate. Ten byl po dokončení prodán společnosti General

Motors a roku 1961 nahradil pracovníky továrny v Trentonu při manipulaci s ingoty

1

KAPITOLA 1. Úvod

ze slévárny. [2]

Drtivá většina průmyslových robotů, používaných od 60. let 20. století, má sé-

riové uspořádání. Sériový robot, nebo také sériový manipulátor, je mechanismus

s jedním otevřeným řetězcem. Jednotlivá tělesa jsou uspořádána sériově, tedy za

sebou. Příklad sériového manipulátoru je na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: Sériový manipulátor KUKA (www.red-dot.de, 15.3.2015)

Je patrné, že sériový manipulátor nápadně připomíná uspořádáním lidskou konče-

tinu a je tedy logickým vývojovým krokem v robotice. Z toho plynou jeho nesmírné

výhody, kterými jsou velké rozsahy jednotlivých ramen a tím pádem i velký pracovní

prostor bez singulárních poloh s možností pokrýt téměř prostor koule při zachování

relativně malých rozměrů robota. Rozsah jejich využití je nesmírný. Opět přichází na

mysl analogie s lidskou rukou. Průmyslové aplikace mohou být například svařování,

lakování, montáž, manipulace s díly a podobně.

Ovšem postupem času se ukazuje, že pro některé procesy nejsou sériové ro-

boty ideální. Pohony jednotlivých ramen jsou umístěny rovněž za sebou, tedy jsou

umístěny na pohyblivých částech. Chyby v polohování jednotlivých pohonů se sčí-

tají a pokud je potřeba veliká přesnost polohy pracovního bodu, jsou kladeny vysoké

nároky právě na přesnost pohonů. Další nevýhodou je již zmíněné umístění pohonů

na pohyblivých částech. Pokud je požadována vysoká rychlost robota, vznikají zde

velké setrvačné síly, které je potřeba překonávat. Další značnou nevýhodou je, že

jednotlivá ramena jsou obecně namáhána nejen tahem a tlakem, ale především ohy-

bem nebo krutem, což vede k nízké tuhosti i masivnějších robotů. Pokud tedy na

2
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robota v pracovním bodě působí velké síly, zařízení se stává velice nepřesným. Nejne-

příznivějším případem je periodická zatěžující síla, která, pokud se přiblíží k vlastní

frekvenci robota, vede k jeho rozkmitání a v nejhorším případě i k poškození. Tento

problém například způsobuje minimální využitelnost sériových robotů pro klasické

třískové obrábění.

Prostor tedy dostávají paralelní roboty, které nedostatky sériových robotů pře-

konávají.

1.1 Cíle diplomové práce

Cíle této diplomové práce jsou dle zadaní tyto:

1. Seznamte se s problematikou řízení redundantních struktur.

2. Vytvořte simulační model struktury Sliding Star a použijte pro něj metodiku

řízení redundantních struktur.

3. Aplikujte a ověřte funkčnost metod řízení redundantních struktur na labora-

torním modelu.
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Kapitola 2

Uvedení do problematiky

paralelních robotů


[…]

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Závěr

8.1 Shrnutí

V první kapitole byla uvedena motivace pro použití PKM a byly vytyčeny cíle

této diplomové práce.

Druhá až čtvrtá kapitola obsahuje teoretickou část práce. Druhá kapitola byla

věnována paralelním robotům. Byl zde stručně popsán jejich historický vývoj a

současné využití v průmyslu.

Ve třetí kapitole byly uvedeny obecné metody pro vytvoření matematického mo-

delu PKM. Pro řešení úlohy kinematiky bylo popsáno analytické a numerické iterační

řešení, pro úlohu dynamiky byl vysvětlen převod Lagrangeových rovnic smíšeného

typu do nezávislých a redundantních souřadnic.

Čtvrtá kapitola uvádí některé způsoby řízení, které je možné pro RA-PKM pou-

žít. Nejdříve byly zmíněny metody, které byly použity pro Sliding Star v minulosti

a následně byly představeny jiné metody dále zkoumané v této práci. Konkrétně se

jedná o Augmented PD Control a Computed-torque Control.

V praktické části byl v páté kapitole vytvořen matematický popis laboratorního

modelu Sliding Star. Pro řešení inverzní kinematické úlohy bylo použito analytické

řešení a bylo využito pro zjištění důležitých charakteristik, jako je například maxi-

mální dosažitelný pracovní prostor nebo manipulovatelnost.

Bylo otestováno, zda je možné odhadnout řešení přímé dynamické úlohy pomocí

Taylorova rozvoje a neuronových sítí. Vyšlo najevo, že velmi závisí na konkrétním

uspořádání mechanismu a není možné obecně říci, zda je vhodné tyto metody pro

řízení použít. Nicméně, pokud se podařilo vybrat z několika pokusů nejlepší neuro-

novou síť, dosahovala vyšší přesnosti aproximace než Taylorův rozvoj.

Dále pátá kapitola obsahuje vytvoření dynamického popisu laboratorního modelu
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Sliding Star. Pro přímou dynamiku byl použit převod do nezávislých souřadnic a pro

inverzní dynamiku převod do nezávislých souřadnic i do redundantních souřadnic.

Šestá kapitola obsahuje simulace řídicích metod uvedených ve čtvrté kapitole

v Simulinku. Testované metody řízení byly APD se stavovým pozorovatelem, APD

s neuronovou sítí a CTC.

V sedmé kapitole byla popsána realizace řízení laboratorního modelu Sliding

Star. Byla zde popsána použitá zařízení. Nakonec byla otestována vybraná řídicí

schémata otestovaná v šesté kapitole.

8.2 Zhodnocení experimentálních výsledků

8.2.1 Augmented PD Control

U metody APD bylo použito jak převodu do nezávislých, tak do redundantních

souřadnic. Převod do redundantních souřadnic má sice výhodu toho, že je univer-

zálnější a funguje i v místech, kde je určení pohybu mechanismu pomocí nezávislých

souřadnic nejednoznačné. Je ale několikanásobně výpočetně náročnější. Protože obě

možnosti převodu souřadnic dávaly shodné výsledky, bylo dále používáno schéma

APD pouze s převodem do nezávislých souřadnic.

V simulaci byla otestována jak varianta se stavovým pozorovatelem, tak varianta

s neuronovou sítí. Bylo zjištěno, že varianta se stavovým pozorovatelem dosahuje

menších odchylek v polohování pracovní platformy. Protože zesílení stavového pozo-

rovatele je poměrně velké, bylo nutné volit časový krok tak, aby řídicí schéma bylo

stabilní.

Pro řízení laboratorního modelu Sliding Star se ukázalo, že APD řízení není

příliš vhodné z toho důvodu, že konstanty stavového pozorovatele a zesílení vychází

z linearizovaného modelu, který se od reálného zařízení velmi liší. Protože je zesílení

řešeno přes LQR, jeho on-line kalibrace není dobře možná a stejně tak vyladění

laboratorního modelu pro přesnou a rychlou odezvu. Při zvýšení zesílení docházelo

k rozkmitání systému.

8.2.2 Computed-torque Control

Pro CTC bylo použito převodu do redundantních souřadnic. Z výsledků simulací

vyplývá, že CTC je schopné sledovat danou trajektorii přesněji než APD, avšak

použití redundantních souřadnic vede k větší výpočetní náročnosti. U CTC je třeba

vysokých hodnot zesílení, což podobně jako u APD vyžaduje volit malý časový
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krok, aby bylo schéma stabilní. Z toho plyne, že hlavní limitací pro real-time řízení

je výpočetní výkon.

Výhodou CTC řízení je snadná on-line kalibrace zesílení, realizovaná pomocí

proporční a derivační konstanty (případně i integrační). Zvyšování proporčního ze-

sílení vedlo ke zmenšení odchylek od žádané polohy, až při překročení určité hodnoty

docházelo ke kmitání systému na nízkých frekvencích. Toto kmitání bylo možné čás-

tečně eliminovat pomocí derivačního zesílení, avšak při překročení určité hodnoty

docházelo k rozkmitání systému na vysoké frekvenci. Integrační zesílení nevedlo ke

zlepšení chování systému.

8.2.3 Návrhy na zlepšení

Pro přesnější řízení by zřejmě byly nutné některé úpravy laboratorního modelu.

Kmitání systému při vyšších hodnotách zesílení je pravděpodobně způsobeno malou

tuhostí mechanismu. Zvláště spojení matice pohybového šroubu s pojezdem je velmi

pružné. Pohyb pojezdů také není hladký kvůli tření.

Pokud bychom chtěli zlepšit výsledky na laboratorním modelu Sliding Star bez

úprav, bylo by zřejmě nutné v matematickém modelu uvažovat i tření.

Jak pro APD, tak hlavně pro CTC by bylo žádoucí zajistit dostatečný výpočetní

výkon tak, abychom byli schopni volit dostatečně malé časové kroky i pro velká

zesílení.
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