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Diplomant Pavel Šnábl si zvolil téma, které pro něj bylo zcela nové. Cílem diplomové

práce je zprovoznění laboratorního modelu redundantní paralelní kinematické struktury
SlidingStar.

Práce je rozdělena do na sebe navazujících kapitol, kde v první části je provedena

rešerše používaných metod. Na rešerši navazuje použití metod na jednoduché úloze
redundantní kinematiky, která je podrobena zkoumání použitelnosti a kvality jednotlivých
metod. Pro Strukturu SlidilgStar je dále vytvořen matematický model, který je použit pro
návrh řízení a simulace. Vybrané metody řízení jsou pak použity pro oživení fyzického
modelu.

Student ke své práci přistupoval od začátku velice zodpovědně, samostatně a
s vysokým nadšením a zápalem pro věc. Při řešení problémů projevil schopnost samostatné
práce, jelikož musel nejen vytvořit model řízení, ale také vše aplikovat na fyzický model, kde
se musel vypořádat se zapojením elektroniky, montáží a konstrukcemi na modelu. Během
zprovozňování struktury musel také překonat množství problémů, které jsou spojeny právě
s řízením redundantních struktur. Vysoce oceňuji, že se diplomantovi podařilo úspěšně
model zprovoznit i přes množství problémů s tím spojených. Studenta Pavla Šnábla znám již
delší dobu jeho studia. Jde o studenta velice poctivého, maximálně spolehlivého, s
neutuchajícím zápalem pro věc a vysoce samostatného. Diplomová práce je zpracována
velice pečlivě, čitelně a je na velice dobré úrovni.

Diplomová práce pokrývá danou problematiku, je zpracována tak, jak bylo

požadováno a splňuje vytyčené cíle.

Závěrem konstatuji, že diplomová práce Pavla Šnábla splňuje požadavky kladené na
diplomovou práci a pokrývá stanovené zadání. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její
hodnocení známkou A - výborně.

V Praze dne 14. 8. 2015 .............................................
Jan Zavřel